Oleh para pemimpin Mongol dan Tatar, ia pun dipanggil Khaqana, yang kemudian dikenal
dengan nama Jenghis Khan, atau yang berarti imperium dunia. Hal itu pun diamini oleh
Imperium Qin di Cina. (An-Nashr, 2017, hal. 180)

Invasi Bangsa Mongol
1. Cina
Pada tahun 608 H/1211 M untuk pertama kalinya Mongol mengalami bentrok dengan Cina,
perang dengan Cina berdampak besar bagi Imperium Mongol di masa depan. (Djang, 2011, hal.
267) Perang ini dengan sebab beberapa suku Mongol dan Turki masuk dalam bagian
kekaisaran Cina pada awal kemunculan Jenghis Khan dalam pentas politik.

182) Sehingga, perang saudara menjadi semakin
meluas dan akan mempengaruh kestabilah kekuasaan dalam Imperium Mongol yang
dipimpin oleh Jenghis Khan.

Awal mula terjadinya bentrok disebabkan Jenghis Khan membuat batas dan
memperingati kekaisaran Cina untuk tidak mengintervensi suku-suku Mongol, sehingga pada
tahun 608 H/1211 M terjadi perang antara Mongol dan kekaisaran Qin Cina. Dalam perang
tersebut Jenghis Khan mengerahkan seluruh kabilah-kabilah Mongol beserta keluarga-
keluarganya, hingga yang yang tersisa di pusat pemerintahannya hanya dua ribuan jiwa.
Perang tersebut dipimpin langsung oleh Jenghis Khan sendiri. Hasil dari perang tersebut
Jenghis Khan berhasil merebut wilayah yang berada di dalam tembok besar Cina dan
menjadikan pemerintah di wilayah tersebut dari pihak Mongol. (An-Nashr, 2017, hal. 182)

Pada tahun 610 H/1213 M untuk kedua kalinya, Jenghis Khan melanjutkan
penyerangannya ke Cina. Dalam penyerangan yang kedua kalinya ini, Mongol mengalami
kekalahan. Sehingga Jenghis Khan berencana untuk menarik mundur pasukannya ke
Mongolia. Ditambah dengan ada berita yang tersebar bahwa musuh-musuhnya dari Mongol
yang melarikan diri telah melakukan konspirasi untuk memeranginya. (Djang, 2011, hal. 286)
Akan tetapi, pada tahun 611 H/1214 M, kaisar Cina mengirim surat kepada Jenghis Khan untuk
melakukan perdamaian dengan konpensasi; bahwa Jenghis Khan berhak berkuasa di wilayah
taklukkannya di dalam maupun di luar tembok besar Cina. Kesepakatan perdamaian itu
disetujui oleh keuda belah pihak. (An-Nashr, 2017, hal. 182)

Karena Jenghis Khan mengetahui hal itu, dia dan pasukannya berbalik arah kembali ke
Cina dan menyerang Cina secara brutal, peperangan pun tidak bisa dihindari tanpa persiapan
yang belum matang dari Qin. Akhirnya pada tahun 612 H1215 M Qin jatuh ke tangan Mongol.
Berita jatuhnya ibukota Cina ke tangan bangsa Mongol tersebar ke berbagai wilayah. (An-
Nashr, 2017) Kemenangan Mongol atas Cina menjadi peringatan yang sangat keras bagi dunia
Islam, bahwa adanya kekuatan militer baru yang terlatih yang bisa kapan-kapan
melululantahkan negerinya, dan Jenghis Khan pun semakin banyak ditakuti oleh masyarakat.
Jenghis Khan terus memburu musuh-musuhnya yang melarikan diri ke wilayah-wilayah barat.
2. Khawarizmiyah
Pada bulan Rajab tahun 616 H/1219 M, Jenghis Khan dan pasukannya tiba di Sungai Kerulen.
(Djang, 2011, hal. 342) Strategi Jenghis Khan ketika memulai perang dengan Khawarizmiyah,
yaitu berpura-pura mengepungnya. Strategi selanjutnya dia menggempur Khawarizmiyah
bukan dari satu arah tetapi dari empat arah.

Salah satunya penduduk membunuh penguasa Mongol yang menduduki Thus,
termasuk para pengikutnya. Sedikit demi sedikit penduduk Khurasan membersihkan kotoran-
kotoran yan dibawa oleh pasukan Mongol ke kotanya. Meskipun rasa khawatir dan takut
terhadap berita kekejaman pasukan Mongol terus menghantui para penduduk. (An-Nashr,
2017)

Pada tahun 617 H/1220 M ketika musim gugur, Tolui putra Jenghis Khan pergi ke
Khurasan dengan membawa 70.000 pasukan Mongol. Pada saat bersamaan Jenghis Khan

menyebrangke tepi barat Sungai Jayhoun dengan rencana menginvasi wilayah Balk. Pada
akhirnya wilayah ini berhasil ditaklukkan pada tahun 618 H/1221 M.

Pasukan Tolui mendesak masuk dibawah pimpinan Togacher, suami dari putri Jenghis
Khan. Mereka berjumlah 10.000 tentara. Wiayah pertama yang mereka tuju adalah kota Nasa.
Mereka mengepung kota selama lima belas hari, dan berhasil menaklukkannya di malam hari.

Pasukan
Mongol terus mengintai dan mengikuti jejak Jalaluddin Mingburni, dan untuk
mengumumkan kepada penduduk yang mereka lewati, bahwa pasukannya adalah yang tak
terkalahkan. (An-Nashr, 2017, hal. 215)

Pada tahun 618 H/1221 M, pasukan Mingburni melakukan serangan mendadak kepada
pasukan Mongol di lembah Bamiyan. Peperangan tersebut berlangsung singkat dan dapat
dimenangkan oleh pasuka Jalaluddin Mingburni. Jalaluddin Mingburni berhasil membunuh
1000 tentara Mongol.